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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
ГРИБАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

ул. Центральная, д.4, пгт. Грибановский, 397240, тел. (47348) 3-97-07, факс: 3-97-07,
e-mail: griban.ksp@govvrn.ru
УТВЕРЖДАЮ
                                                               Председатель
                                                                     контрольно-счетной комиссии
                                                                   Грибановского муниципального района Воронежской области

___________     Н.А. Горлова

                                                                   «14» сентября 2023 г.
                                                       ОТЧЕТ
о результатах контрольного мероприятия «Аудит эффективности использования средств, направленных на реализацию мероприятий, связанных с переселением граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе в рамках регионального проекта «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда» государственной программы Воронежской области «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Воронежской области» в 2019-2022 годах и текущем периоде 2023 года».
Основание для проведения параллельного контрольного мероприятия: пункт п.3.3 плана деятельности контрольно-счетной комиссии Грибановского муниципального района на 2023 год, решение от 19.07.2023 о проведении параллельного контрольного мероприятия Контрольно – счетной палатой Воронежской области и контрольно – счетной комиссией Грибановского муниципального района Воронежской области и распоряжение контрольно – счетной комиссии Грибановского района от 07.08.2023 № 24.
Цель контрольного мероприятия: оценить эффективность использования средств, направленных на реализацию мероприятий, связанных с переселением граждан из аварийного жилищного фонда.
Объект контрольного мероприятия: администрация Грибановского городского поселения Грибановского муниципального района Воронежской области.
Срок проведения контрольного мероприятия: с 10.08.2023г. по 07.09.2023г.
Вопросы контрольного мероприятия:

1. Проверка соблюдения требований нормативных правовых актов и иных документов, регламентирующих проведение мероприятий, связанных с переселением граждан из аварийного жилищного фонда.

2. Анализ освоения средств, структуры расходов, соблюдения софинансирования муниципальными образованиями и оценка достижения установленных при предоставлении субсидии значений показателей и показателей муниципальных программ.

3. Проверка соблюдения требований действующего законодательства о контрактной системе в сфере закупок при заключении и исполнении контрактов, договоров.
Результаты контрольного мероприятия
В 2019–2022 годах переселение граждан из аварийного жилищного фонда Грибановского городского поселения Грибановского муниципального района Воронежской области осуществлялось в рамках реализации регионального проекта «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда» государственной программы Воронежской области «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Воронежской области».
Ответственным исполнителем реализации данного проекта на территории   Грибановского городского поселения Грибановского муниципального района Воронежской области является администрация Грибановского городского поселения. 
Администрацией утверждена муниципальная адресная программа «Переселение граждан, проживающих на территории Грибановского городского поселения Грибановского муниципального района Воронежской области из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года» (далее – Программа).
Аварийные дома жилищного фонда создают угрозу жизни и безопасности населения городского поселения, ухудшают внешний облик центральных улиц, снижают инвестиционную привлекательность территории поселения.
Основной целью Программы является создание безопасных 
и благоприятных условий проживания граждан городского поселения посредством переселения из аварийного жилищного фонда. 
Основная задача Программы - обеспечение благоустроенными жилыми помещениями граждан Грибановского городского поселения, переселяемых из аварийного жилищного фонда. Сроки и этапы реализации Программы – 2019-2025 годы.
На территории Грибановского городского поселения Грибановского муниципального района до 1 января 2017 года признаны аварийными:

- один многоквартирный дом (количество проживающих жителей 19 человек), 

- 14 домов блокированной застройки (количество проживающих жителей 60 человек).
Для оценки и обследования многоквартирных домов муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда в целях признания их аварийным и подлежащим сносу или реконструкции администрацией Грибановского городского поселения была создана межведомственная комиссия.

На основании заявлений собственников помещений о признании многоквартирного дома, дома блокированной застройки аварийным и подлежащим сносу, комиссия проводила обследования и оценку соответствия многоквартирных домов, домов блокированной застройки установленным требованиям и принимала решения о выявлении оснований для признания многоквартирного дома, дома блокированной застройки аварийным и подлежащим сносу.
По результатам обследования и оценки многоквартирных домов, домов блокированной застройки комиссией были составлены 15 актов обследования жилого здания, заключений о признании жилых домов аварийным и подлежащим сносу и распоряжениями администрации Грибановского городского поселения признаны аварийными и подлежащими сносу.

В соответствии с «Методическими рекомендациями по порядку формирования и ведения реестров многоквартирных домов и жилых домов, признанных аварийными»
 и региональной адресной программой Воронежской области «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда в 2019-2025 годах»
, органы местного самоуправления ведут учет сведений о многоквартирных домах и жилых домах, признанных аварийными в автоматизированной информационной системе «Реформа ЖКХ» в сети Интернет по адресу ais.reformagkh.ru. Анализ полноты и достоверности сведений об аварийном жилищном фонде Грибановского городского поселения показал, что сведения в информационной системе АИС Реформа ЖКХ представлена в полном объеме.
В проверяемом периоде финансирование Программы осуществлялось за счет средств федерального, областного и бюджета Грибановского городского поселения.
Паспортом Программы ресурсное обеспечение на 2019-2025 годы утверждено в сумме 67,3 млн рублей, из них за счет средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства - 6,6 млн рублей, средства областного бюджета – 46,1 млн рублей, средства бюджета Грибановского городского поселения – 14,6 млн рублей.
Программа реализуется посредством: приобретения у застройщиков жилых помещений в многоквартирных домах; выплата лицам, в чьей собственности находятся жилые помещения, входящие в аварийный жилищный фонд, выкупной цены; приобретение жилых помещений у лиц, не являющихся застройщиками домов, в которых расположены эти помещения; строительство новых домов; приобретение жилых помещений для исполнения судебных решений об обязании предоставить жилье.
В рамках Программы утвержден перечень многоквартирных домов, признанных аварийными до 1 января 2017 года. При формировании порядка первоочередности переселения граждан из многоквартирных домов учитывалась дата признания многоквартирного дома аварийным.

Реализация программных мероприятий позволяет обеспечить благоустроенными жилыми помещениями граждан Грибановского городского поселения, переселяемых из аварийного жилищного фонда.
В соответствии с соглашением от 14.05.2020г. № 14п, заключенным между департаментом жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Воронежской области и администрацией Грибановского городского поселения Грибановского муниципального района Воронежской области сумма долевого финансирования составила – 7 241 900,00 рублей, из них средства Фонда – 6 552 917,56 рублей, средства бюджета Воронежской области – 469 193,07 рублей, на софинансирование разницы в расселяемых и предоставляемых площадях при переселении граждан из аварийного жилищного фонда – 48 945,00 рублей; средства бюджета Грибановского городского поселения 121 899,37 рублей, на софинансирование разницы в расселяемых и предоставляемых площадях при переселении граждан из аварийного жилищного фонда – 48 945,00 рублей.
В соответствии с соглашением от 20.07.2020г. № 18п, заключенным между департаментом жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Воронежской области и администрацией Грибановского городского поселения Грибановского муниципального района Воронежской области общий объем бюджетных ассигнований составляет 5 733 889,00 рублей, из них средства бюджета Воронежской области – 5 160 500,00 рублей, средства бюджета Грибановского городского поселения 573 389,00 рублей.
В соответствии с соглашением от 31.01.2022г. № 38п, заключенным между департаментом жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Воронежской области и администрацией Грибановского городского поселения Грибановского муниципального района Воронежской области общий объем бюджетных ассигнований составляет 39 333 333,00 рублей, в том числе: средства областного бюджета 29 500 00,00 рублей, средства бюджета городского поселения 9 833 333,00 рублей.

Результаты анализа выполнения условий соглашений в проверяемом периоде:

- администрацией Грибановского городского поселения обеспечено софинансирование мероприятий за счет средств местного бюджета в объеме, предусмотренном соглашениями;
- в нарушение пункта 2.3.2. Соглашения 14.05.2020г. № 14п администрацией Грибановского городского поселения не обеспечено до 31.08.2020 года заключение муниципальных контрактов на приобретение в муниципальную собственность жилых помещений и соглашений об изъятии жилых помещений, предусматривающих выплату гражданам возмещений за изымаемое жилое помещение.
Фактически на мероприятия по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в 2020 году направлено 6574,1 тыс. рублей, в том числе: за счёт федерального бюджета – 2679,5 тыс. рублей, областного бюджета – 3454,7 тыс. рублей, местного бюджета – 439,9 тыс. рублей;  в 2021 году направлено 4238,8 тыс. рублей, в том числе: за счёт федерального бюджета – 3873,4 тыс. рублей, областного бюджета – 277,3 тыс. рублей, местного бюджета – 88,1 тыс. рублей; в 2022 году направлено 39333,3 тыс. рублей, в том числе: за счёт областного бюджета – 29500,0 тыс. рублей, местного бюджета – 9833,3 тыс. рублей.
Финансовое обеспечение мероприятий, связанных с переселением граждан из аварийного жилищного фонда на 2020 -2022 годы в общем объеме составило 50 146 233,00 рублей. Сведения о фактически выделенных средствах в разрезе источников финансирования представлены в таблице 1 (в тыс. рублей). 

Таблица 1

	Источники финансирования
	2020
	2021
	2022
	Итого

	
	Соглашение 
	Факт
	%

исп.
	Соглашение 
	Факт
	%

исп.
	Соглашение 
	Факт
	%

исп.
	Соглашение 
	Факт
	%

исп.

	Федеральный бюджет
	2679,5
	2679,5
	100
	3873,4
	3873,4
	100
	0,0
	0,00
	100
	6552,9
	6552,9
	100

	Областной бюджет
	5401,3
	3454,7
	64
	277,3
	277,3
	100
	29500,0
	29500,0
	100
	35178,6
	33232,0
	94

	Местный бюджет
	656,2
	439,9
	67
	88,1
	88,1
	100
	9833,3
	9833,3
	100
	10577,6
	10361,3
	98

	Итого
	8737,0
	6574,1
	75
	4238,8
	4238,8
	100
	39333,3
	39333,3
	100
	52309,1
	50146,2
	96


Реализация Программы переселения граждан из аварийного жилищного фонда осуществлялась посредством выплаты лицам, в чьей собственности находятся жилые помещения, входящие в аварийный жилищный фонд, выкупной цены и приобретения жилого помещения в муниципальную собственность Грибановского городского поселения в целях предоставления жилого помещения для переселения граждан из аварийного жилищного фонда. Сведения о целевом использовании средств федерального, областного и местного бюджета, выделенных на реализацию данных мероприятий, по условиям соглашений на предоставление субсидий представлены в таблице 2 (в тыс. рублей).
Таблица 2

	Наименование
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	Итого

	
	Выделено
	Освоено
	%

исп.
	Выделено
	Освоено
	%

исп.
	Выделено
	Освоено
	%

исп.
	Выделено
	Освоено
	%

исп.

	Всего

Из них:
	6574,1
	6574,1
	100
	4238,8
	4238,8
	100
	39333,3
	37462,7
	95
	50146,2
	48275,6
	96

	Соглашения об изъятии жилого помещения, находящегося в аварийном жилом доме, путем предоставления возмещения
	
	5469,7
	
	
	4238,8
	100


	
	33679,4
	
	
	43387,9
	

	Приобретение в муниципальную собственность Грибановского городского поселения жилого помещения на первичном или вторичном рынке в целях предоставления жилого помещения для переселения граждан из аварийного жилищного фонда
	
	1104,4
	
	
	
	
	
	3783,3
	
	
	4887,7
	

	Не освоенные средства
	
	
	
	
	
	
	
	1870,6
	
	
	1870,6
	


Средства освоены на 96 %. По двум жилым помещениям непригодным для проживания средства в сумме 1870,6 тыс. рублей не освоены, в т.ч.:

- на сумму 579,3 тыс. рублей в связи переездом собственника жилья на территорию Украины;

- на сумму 1291,3 тыс. рублей в связи с предоставлением собственнику жилья (участник ВОВ) безвозмездной субсидия на приобретение жилого помещения за счет средств федерального бюджета в размере 1 271 340,00 рублей Департаментом социальной защиты Воронежской области (свидетельство о предоставлении безвозмездной субсидии на приобретение жилого помещения за счет средств федерального бюджета от 23.01.2019г. № 23).
Анализ соблюдения софинансирования показал наличие в бюджете Грибановского городского поселения бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства муниципального образования, софинансирование которого осуществлялось из федерального и областного бюджетов, в объеме, необходимом для исполнения мероприятий, связанных с переселением граждан из аварийного жилищного фонда в 2020-2022 годах.

В нарушение пункта 2 статьи 179 Бюджетного кодекса РФ объемы бюджетных ассигнований, направленных на реализацию мероприятий, связанных с переселением граждан из аварийного жилищного фонда утверждались  решениями о бюджете Грибановского городского поселения на 2019 -2022 годы не по соответствующей муниципальной адресной программе «Переселение граждан, проживающих на территории Грибановского городского поселения Грибановского муниципального района Воронежской области из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года», а по муниципальной программе  «Муниципальное управление  Грибановского городского поселения» подпрограммы "Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ населения поселения и развитие дорожного хозяйства поселения" основного мероприятия "Региональный проект "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда".
Показателями, позволяющими оценивать ход реализации Программы переселения граждан их аварийного жилищного фонда, являются количество переселенных жителей Грибановского городского поселения и площадь расселения аварийного жилищного фонда.  Сведения о плановых значениях
 данных показателей и фактически достигнутых результатах представлены в таблице 3.
Таблица 3

	Наименование целевого показателя
	На конец

 2025 года
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	
	
	План
	Факт
	План
	Факт
	План
	Факт
	План
	Факт
	План

	Факт

	Расселяемая площадь, кв.м
	2313,9
	0
	0
	262,4
	262,4
	173,5
	173,5
	1373,9
	1373,9
	438,2
	-

	Количество переселяемых жителей, чел.
	98
	0
	0
	16
	16
	12
	12
	47
	47
	21
	-


За проверяемый период оба показателя исполнены, фактическое их значение соответствует плановым значениям. Степень достижения целевых показателей программы за 2019 – 2022 годы составила 100 %. Доля расселенной площади и количество переселенных жителей от плановых показателей Программы до 2025 года составила 78,3 % и 76,5 % соответственно.
Бюджетную эффективность реализации Программы позволяет оценить финансовое обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда. Бюджетная эффективность реализации Программы является высокой, т.к. фактические бюджетные расходы составляют 100 % от плановых бюджетных ассигнований (Таблица 1).
В нарушение абзаца 5 раздела V Программы администрация Грибановского городского поселения не составляла аналитические, годовые, и итоговый отчеты о реализации Программы.
Для переселения граждан из аварийного жилищного фонда расположенного на территории Грибановского городского поселения за период 2020 – 2022 годов администрацией Грибановского городского поселения было приобретено в муниципальную собственность 4 жилых помещений (квартир) на общую сумму 4 887,4 тыс. рублей. Приобретение осуществлялось в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44–ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». А также, выплаты лицам, в чьей собственности находились жилые помещения, входящие в аварийный жилищный фонд, осуществлялись на основании заключенных соглашений об изъятии жилого помещения, находящегося в аварийном жилом доме путем предоставления возмещения. За период 2020 – 2022 годов количество выкупленных жилых помещений составило 43 шт. с общей выкупной ценой 43 387,9 тыс. рублей.
При проведении контрольного мероприятия установлено, что муниципальным заказчиком при заключении и исполнении муниципальных контрактов допущены нарушения законодательства о контрактной системе в сфере закупок:
1. В нарушение п.3.7.1.Методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем),  утвержденных Приказом Минэкономразвития России от 02.10.2013г. № 567 запросы о предоставлении ценовой информации направлялись менее чем пяти поставщикам, обладающим опытом поставок соответствующих товаров, работ, услуг, информация о которых имеется в свободном доступе; 

2. В нарушение п.3.12. Методических рекомендаций документы, содержащие ценовую информацию, полученные, по запросам, не регистрировались в делопроизводстве муниципального заказчика.
3. Приемка жилого помещения (квартиры) и подписание акта приема- передачи осуществлялась не уполномоченным лицом по приемке товара, определенным условиями контракта.

4. В акте приема-передачи жилого помещения (квартиры) подтверждается полное исполнение муниципальным заказчиком обязанности по оплате стоимости жилого помещения, однако полный расчет произведен позже даты подписания акта.

5. Оплата по контракту произведена не в соответствии с условиями контракта. 
6. Осмотр жилых помещений (квартиры) на соответствие качественным и техническим характеристикам, указанным в требованиях аукционной документации, проводился с нарушением условий муниципальных контрактов по созданию комиссий и срокам проведения осмотров.

7. Допускалось нарушение срока оплаты по муниципальному контракту.

Администрация Грибановского городского поселения приобрела право собственности на жилые помещения с момента регистрации перехода права собственности в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Воронежской области.
Приобретенные в муниципальную собственность Грибановского городского поселения жилые помещения (квартиры) в целях их предоставления для переселения граждан из аварийного жилищного фонда были переданы в бессрочное владение и пользование на основании постановлений администрации Грибановского городского поселения по договорам социального найма.
Выводы 
Проведенной проверкой установлено, что целевые показатели реализации мероприятий по связанных с переселением граждан из аварийного жилищного фонда, установленные на 2019 и 2022 годы, выполнены. Всего в проверяемом периоде на реализацию мероприятий направлено 50 146,2 тыс. рублей и расселено 47 семей из 14 домов, признанными аварийными. 

Вместе с тем, проверкой выявлены отдельные нарушения действующего законодательства, допущенные администрацией Грибановского городского поселения. 

Предложения 
Для устранения выявленных в ходе проведения контрольного мероприятия нарушений направить представление администрации Грибановского городского поселения Грибановского муниципального района Воронежской области.
�Приказ Министерства строительства и жилищно- коммунального хозяйства РФ от 30.07.2015 № 536/пр.


�Постановление Правительства Воронежской области от 18.03.2019 № 263.


�Постановление администрация Грибановского городского поселения от 19.07.2023 № 275.


�Жилые помещения, признанные непригодными для проживания жилищного фонда (Постановление администрация Грибановского городского поселения от 19.07.2023 № 275).





